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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zmapování aktuálních vzorců užívání návykových

látek mezi klienty pražského terénního programu No biohazard. Práce má za cíl zjistit, jak

a zda se tyto vzorce užívání proměnily během pandemie COVID-19, která Českou

republiku zasáhla na začátku března 2020. Vzhledem k celosvětové šíři pandemie, se

dopady a restriktivní omezení promítly do téměř všech oblastí lidského fungování. Jednou

z těchto oblastí byl i drogový trh. Tato práce řeší, jak omezení spojená s pandemií zasáhla

dostupnost, cenu a kvalitu užívaných látek mezi klienty a zda během pandemie vzrostl

zájem klientů terénního programu o odbornou pomoc jako je léčba nebo poradenství nebo

o substituční léčbu. Výzkumné otázky se také ptají na dostupnost čistého injekčního

materiálu a terénních programů během pandemie. Výsledky výzkumu slouží jako zpětná

vazba ohledně fungování terénního programu během pandemie.

Data pro účely bakalářské práce jsem sbírala v rámci dotazníkového šetření mezi

klienty terénního programu od března do června 2021. Pro účely šetření jsem vytvořila

dotazník, obsahující 23 otázek, zaměřených aktuální vzorce užívání návykových látek a na

změny drogového trhu během pandemie COVID-19. Respondenty jsem oslovovala v rámci

výkonu práce terénního pracovníka, spolu s dotazníkem jsem klientů distribuovala

Informace pro účastníky studie, které obsahovaly informace o probíhající studii a

zajišťovaly klientům anonymitu. Studie se účastnilo 50 respondentů, 34 mužů a 16 žen.

Výsledky studie ukázaly, že většina klientů terénního programu během pandemie

zaznamenala zhoršenou dostupnost užívaných látek, stejně tak jako zvýšení ceny těchto

látek a snížení jejich kvality během pandemie COVID-19. Nejvíce respondentů

zaznamenalo zhoršení dostupnosti, kvality a zvýšení ceny u metamfetaminu. Navzdory

těmto negativním dopadům většina respondentů nesnížila spotřebu ani frekvenci užívaných

látek během pandemie. Z výzkumu vyplývá, že během pandemie došlo ke zvýšení zájmu o

odbornou pomoc jako je léčba nebo poradenství u 40 % dotazovaných. U uživatelů

buprenorfinu došlo ke zvýšení zájmu o legální formu substituční léčby, a to u 56 % z nich.

Respondenti ve většině případů nezaznamenali snížení dostupnosti terénních programů ani

čistých injekčního materiálu. Výsledky studie také ukázaly, že onemocněním COVID-19

se prokazatelně nakazilo 5 respondentů z 50.

Výsledky studie fungují jako prvotní sonda do problematiky změn užívání

návykových látek mezi osobami, které užívají drogy rizikově během pandemie COVID-19.

Výsledky slouží jako zpětná vazba pro terénní program No biohazard, zároveň poskytují

vzhled do aktuální situace na otevřené drogové scéně, na jehož základě mohou

adiktologické služby na tuto situaci reagovat.
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uživatel návykových látek, terénní program, pandemie COVID-19, závislost, kvantitativní

výzkum

Abstract

The objective of this bachelor thesis is to map the patterns of substance abuse

among clients of the outreach program No biohazard. The work aims to find out how and

whether these patterns of use changed during the COVID-19 pandemic, which hit the

Czech Republic in early March 2020. Due to the global breadth of the pandemic, impacts

and restrictions have affected almost all areas of human functioning. One of these areas

was also the drug market. This study addresses how the restrictions associated with the

pandemic affected the availability, price and quality of substances used among clients and

whether during the pandemic the interest of outreach program clients in professional

assistance such as treatment or counseling or substitution treatment increased. Research

questions also ask about the availability of clean injection material and outreach programs

during a pandemic. The study results serve as feedback on the functioning of the field

program during the pandemic.

I collected data for the purposes of the bachelor's thesis in a questionnaire survey

among clients of the outreach program from March to June 2021. For the purposes of the

survey, I created a questionnaire containing 23 questions focusing on current patterns of

substance use and drug market changes during the COVID-19 pandemic. I addressed the

respondents during my outreach work. Together with the questionnaire I distributed

Information to clients for the study participants, which contained information about the

ongoing study and ensured anonymity for the clients. The study involved 50 respondents,

34 men and 16 women.

The results of the study showed that most clients of the outreach program during

the pandemic experienced a deterioration in the availability of the substances used, as well

as an increase in the price of these substances and a decrease in their quality during the

COVID-19 pandemic. Most respondents noted a deterioration in the availability, quality

and price of methamphetamine. Despite these negative effects, most respondents did not

reduce the consumption or frequency of substances used during a pandemic. Research

shows that during a pandemic, 40% of respondents increased their interest in professional

help such as treatment or counseling. There was an increase in buprenorphine users'

interest in the legal form of substitution treatment, in 56% of them. In most cases,

respondents did not notice a reduction in the availability of outreach programs or in

availability of clean injection material. The results of the study also showed that 5 out of

50 respondents were demonstrably infected with COVID-19.

The results of the study serve as a first look into the changes in substance use

among people who use at risk during a COVID-19 pandemic. The results serve as feedback

for the No biohazard outreach program, while providing an insight into the current

situation in the open drug scene. This insight could be used by addictology services on the

basis of which they can respond to this situation.
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I. Úvod

Na přelomu roku 2019 a 2020 se z nejlidnatějšího města ve střední Číně, Wu-

chanu, do zbytku světa rozšířila pandemie COVID-19 a postupně zasáhla celosvětové

fungování na všech úrovních. Předpokládalo se, že jednou z oblastí, na kterou bude mít

pandemie a s ní spojená represivní opatření negativní dopad, bude i drogový trh. První

zprávy Evropského monitorovacího centra pro drogy a drogovou závislost (EMCDDA)

začaly během prvních vln pandemie upozorňovat na ovlivnění všech aspektů drogové́

problematiky v Evropě̌, včetně̌ výroby, pašování, distribuce a užívání drog.

Národní monitorovací středisko na jaře 2020 spustilo studii zabývající se dopady

pandemie COVID-19 na užívání návykových látek. Výsledky studie naznačovaly, že

situací související s COVID-19 mohou být negativně postiženy zejména osoby užívající

návykové látky intenzivním způsobem, což může jejich stav a závislostní problém zhoršit a

lze tedy očekávat zvýšenou poptávku po adiktologických službách (Mravčík a kol., 2021).

Cílem této bakalářské práce je mapování situace na pražské drogové scéně rok po

vypuknutí pandemie v České republice. Zkoumá, zda se původní obavy a očekávání o

vlivu pandemie naplnily a zda i po roce od začátku pandemie v České republice osoby

užívající návykové látky rizikovým způsobem pociťují negativní dopady jak na drogový

trh v Praze, tak na jejich vlastní užívání.

Během mé práce v terénním programu No biohazard, poskytujícím služby zejména

nitrožilním uživatelům v Praze, jsem v průběhu pandemie COVID-19 mezi klienty

zaznamenala častější stížnosti na kvalitu, dostupnost a cenu drog vyskytujících se na

černém trhu, občasné změny ve způsobu aplikace drogy a poptávky na materiál, který

běžně nebyl v repertoáru terénního programu.

Informace, které by se věnovaly této problematice mezi klienty nízkoprahových

služeb byly v době psaní mé bakalářské práce omezené. Studie, které byly realizovány,

byly provedeny nejčastěji pomocí online dotazníku. Většina klientů terénního programu

ovšem vlivem špatné socioekonomické situace přístup na internet nemá, nebo ho má

značně omezený a často tedy nejsou respondenty takových dotazníkových šetření.

Vzhledem k mému působení na pozici terénního pracovníka jsem se rozhodla současnou

situaci zmapovat přímo s klienty terénního programu prostřednictvím dotazníkového

šetření zaměřujícího se na spotřebu, dostupnost a frekvenci užívání návykových látek

během pandemie.

Pandemie COVID-19 zasáhla běžný chod téměř všech oblastí lidského života, od

cestování přes obchod a stravování, až po poskytování zdravotních a sociálních služeb

jakým jsou právě terénní programy, proto bylo sekundárním cílem této bakalářské práce

zjištění spokojenosti klientů s jejich aktuální dostupností a nabídkou.

Teoretická část bakalářské práce je věnována základním pojmům a jejich popisům.

Část se zaměřuje na cíle a principy, kterými se řídí terénní programy a nízkoprahové

služby pro uživatele drog obecně a na jejichž základě poskytují své služby. Rovněž jsou

zde popsány nejčastěji užívané návykové látky klienty nízkoprahových služeb a stručný
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popis jejich účinků. Důležitou kapitolou teoretické část bakalářské práce je také


[…]


BIOHAZARD BĚHEM PANDEMIE COVID 19: DOTAZNÍK

1. Jaké je vaše pohlaví?

o žena

o muž

o nechci uvádět

2. Jaký je Váš věk?

o 15-24 let

o 25-34

o 35-44

o 45-54

o 55-64

o 65 a více let

o nechci uvádět

3. Jaká je Vaše primární (hlavní) droga?

o heroin

o metamfetamin (pervitin)

o buprenorfin (Subutex, Subuxone, Ravata)

o benzodiazepiny (Neurol, Rivotril)

o jiné (prosím, uveďte)

4. Kombinujete Vaší primární drogu s dalšími návykovými látkami? Prosím, uveďte

5. Jaká je Vaše délka užívání?

6. Váš typický způsob užívání:

o IV aplikace

o nazální aplikace (šňupání)

o kouření

o orální aplikace (polykání)

7. Vaše aktuální frekvence užívání:

o Denně

o Téměř každý den

o Několikrát týdně

o Jednou týdně

o Méně než jednou týdně, ale alespoň jednou měsíčně
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8. Změnilo se Vaše užívání uvedených látek během pandemie COVID-19 ve srovnání s tím,

jak jste užíval/a dříve?

9. Změnil se v důsledku pandemie COVID-19 Váš způsob užívání drog?

o Změnil/a jsem způsob aplikace (např. z injekční aplikace na kouření)

o Dbám více na hygienu při aplikaci

o Používám více HR materiálu (dezinfekční tampony, filtry, náplasti)

o Používám méně HR materiálu (dezinfekční tampony, filtry, náplasti)

o nezměnil

o změnil, jinak, než je uvedeno (prosím, uveďte jak)

10. Došlo od vzniku pandemie COVID-19 ke změně v dostupnosti drog?

o byla lepší

o byla stejná

o byla horší

o byla výrazně horší

o nevím

11. U jakých drog se zlepšila dostupnost?

12. U jakých drog se zhoršila dostupnost?

13. Došlo od vzniku pandemie COVID-19 ke změně v kvalitě získávaných látek?

o zvýšila se

o snížila se

o zůstala stejná

o nevím

14. U jakých látek došlo ke zvýšení kvality?

15. U jakých látek došlo ke snížení kvality?

16. Došlo od vzniku pandemie COVID-19 ke změně v ceně získávaných látek?

o zvýšila se

o snížila se

o zůstala stejná

o nevím

HEROIN BUPRENORFIN

(Subutex, Subuxone)

PERVITIN BENZODIAZEPIN

(Neurol,Rivotril)

JINÉ
(prosím,

uveďte)

Moje spotřeba/dávka se

zvýšila

Moje frekvence užívání

se zvýšila

Moje spotřeba/dávka se

snížila

Moje frekvence užívání

se snížila

Zůstalo stejné

Začal/a jsem užívat

Přestal/a jsem užívat

Neužívám
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18. U jakých látek došlo ke zvýšení ceny?

19. U jakých látek došlo ke snížení ceny?

20. Došlo v souvislosti s pandemií COVID-19 ke změně Vašeho zájmu o odbornou podporu

(poradenství nebo léčbu)?

o zvýšil se

o zůstal stejný

o snížil se

21. Změnil se v souvislosti s pandemií COVID-19 Váš zájem o substituční léčbu?

o zvýšil se

o zůstal stejný

o snížil se

22. Změnila se pro Vás dostupnost čistého injekčního materiálu v důsledku pandemie

COVID-19?

o zvýšila se

o zůstala stejná

o snížila se

23. Změnila se pro Vás dostupnost terénních programů v důsledku pandemie COVID-19?

o zvýšila se

o zůstala stejná

o snížila se

24. Máte pocit, že v nabídce terénních programů chybí materiál/vybavení, které byste ocenili

v souvislosti s pandemií COVID-19?

25. Nakazil/a jste se onemocněním COVID 19?

o ano

o ano, opakovaně

o nejsem si jistý/jistá

o ne
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Příloha č.2

Informace pro účastníky studie:

V rámci terénního programu No biohazard probíhá studie zaměřená na zmapování

současné situace a změn v užívání návykových látek během pandemie COVID 19. Cílem

studie je podrobněji zhodnotit dopady COVID-19 na uživatele drog v kontaktu s terénním

programem a aktuální potřeby klientů.

Dotazník je anonymní, nikde nemusíte uvádět své jméno ani další údaje. Dotazníkem Vás

provede tazatel, který Vám bude číst otázky a do dotazníku bude zaznamenávat Vaše

odpovědi. Pokud budete chtít, dotazník Vám kdykoliv předá a pouze vyčká, až jej vyplníte.

Odpovídejte, prosím, otevřeně a pravdivě.

Kdykoliv během vyplňování dotazníku máte možnost z tohoto výzkumu odstoupit a

všechna Vámi vyplněná data budou z výzkumu vyřazena. Výsledná data budou zpracována

hromadně a budou použita pro bakalářskou práci Užívání návykových látek klienty

terénního programu No biohazard během pandemie COVID-19 vedené na 1. lékařské

fakultě Univerzity Karlovy a pro potřeby programu No biohazard.

Děkuji předem za účast.
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Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu
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Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby

než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
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