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Název Užívání návykových látek klienty terénního programu No biohazard během pandemie COVID-19

Autor Tereza Nováková

Vedoucí práce Mgr. Pavla Chomynová

Oponent práce Mgr. Tereza Černíková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

20 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

20 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

25 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

15 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Abstrakt je dobře zpracovaný, shrnuje všechny části práce, se zaměřením na praktickou část a vlastní výzkum. Abstrakt
odpovídá výsledkům a závěrům práce, má přiměřený rozsah, obsahuje i klíčová slova. Práce obsahuje i abstrakt
v angličtině.

Práce jasně stanovuje téma, uvádí důvody výběru tématu a popisuje východiska. Teoretická část je srozumitelná, uvádí
přehled situace na drogové scéně v ČR, i se zaměřením na Prahu jako lokalitu, kde následně probíhal vlastní výzkum.
Současně práce shrnuje základní informace o nejčastěji užívaných nelegálních drogách v Praze, i principy práce
nízkoprahových služeb. Literatura, na kterou autorka odkazuje, je aktuální, obsahuje české zdroje dat i zahraniční
literaturu, zdroje dat jsou řádně citovány.

Praktická část jasně popisuje metodiku vlastního výzkumu, použitý dotazníkový formulář i etické aspekty výzkumu.
Formulovány jsou výzkumné hypotézy, které jsou ověřovány na sesbíraných datech. Výsledky jsou členěny do
tematických podkapitol, pro přehlednost jsou uváděny v grafech. Tam, kde je to možné, jsou vlastní výsledky
porovnávány s výstupy prezentovanými v poslední dostupné Výroční zprávě o stavu ve věcech drog v ČR. Práce se však
současně zabývala řadou témat, kde data pro srovnání dostupná nejsou, a přináší tak cenné a aktuální informace o
situaci na drogové scéně v Praze týkající se změn v užívání drog v době epidemie COVID-19, změn v dostupnosti, ceně a
kvalitě drog, zájmu klientů o odbornou pomoc, poskytované služby a materiál.

Diskuze se zamýšlí nad získanými výsledky a faktory, které mohly ovlivnit prezentované výsledky (např. relativně nízký
počet sesbíraných dotazníků, přesuny uživatelů drog v rámci pražských městských částí v době sběru dat), zamýšlí se i
nad samotnými otázkami dotazníku a možnostmi jeho rozšíření. Závěr shrnuje výsledky praktické části a hodnotí, zda se
potvrdily stanovené hypotézy.

Práce se zabývá aktuálním tématem (dopadem epidemie COVID-19 na oblast užívání drog a oblast služeb poskytovaných
uživatelům drog v Praze), získané výsledky mají i praktické využití pro práci terénního programu. Jak autorka uvádí,
existující výzkumy o dopadech epidemie COVID-19 na uživatele drog byly realizovány především formou online dotazníku,
který pro tuto cílovou populaci není ideální – v této práci je vhodně využita metoda osobního dotazování klientů, která
umožňuje zmapovat aktuální situaci a názory uživatelů drog v terénu.

Práce obsahuje všechny klíčové části, má přiměřený rozsah, je logicky uspořádána a odpovídá požadavkům na
bakalářskou práci.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Podle výsledků vlastního výzkumu tvořili většinu dotázaných uživatelé buprenorfinu (18
respondentů z 50 dotázaných), i když většinu klientů nízkoprahových programů v ČR tvoří
uživatelé pervitinu. Jde o specifikum Prahy, specifikum městské části, kde probíhal sběr dat,
nebo existuje souvislost s dobou sběru dat (epidemie COVID-19)? Hrála roli ochota
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respondentů zapojit se do výzkumu?
2. Průměrná délka užívání drog byla u uživatelů metamfetaminu jako primární drogy 12,5 roku,

u uživatelů buprenorfinu 17,1 roku a u uživatelů heroinu 23,1 roku. Mělo na délku užívání
vliv také to, zda respondenti kombinovali užívání více drog současně?

Body celkem 95 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 12. srpna 2021

Jméno a příjmení, podpis Mgr. Pavla Chomynová

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky
k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
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5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56